鄂环审字〔2024〕233号

鄂尔多斯市生态环境局

关于内蒙古蒙泰不连沟煤业有限责任公司不连
沟矿井塌陷区生态修复治理项目（二期）
环境影响报告书的批复

内蒙古蒙泰不连沟煤业有限责任公司：

你公司报送的由内蒙古中昕生态环保技术有限公司编制的《内蒙古蒙泰不连沟煤业有限责任公司不连沟矿井塌陷区生态修复治理项目（二期）环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉，我局综合保障中心组织专家对该项目进行了技术评估，并形成了技术评估报告，根据《报告书》和《技术评估报告》，经研究，现批复如下：

一、该项目位于鄂尔多斯市准格尔旗大路镇房子滩村阿岱沟社不连沟矿井范围内。主要利用不连沟矿井减量化处置后的尾矸在塌陷区进行回填治理，治理区面积为26.4476公顷，治理期所填矸石量413万立方米。治理区设计3个典型剖面（A6、A7、A10），治理设计回填按照5米和10米两个高差，根据实际地形，上游部分设计标高分别为+1240米、+1230米、+1220米，下游部分设计标高+1195米、+1190米、+1185米。项目治理期3.5年，管护期为1.5年。主要建设内容包括回填工程、挡墙、排水沟、截水沟、挡水围堰、沉淀消力池等配套公辅工程及环保工程。本项目总投资11456.5万元，环保投资为10564.87万元。

《报告书》和《技术评估报告》认为，在全面落实各项生态环境保护和环境污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告书》和《技术评估报告》中所列的建设项目性质、规模、地点、工艺、生态环境保护措施及下述要求进行建设。

二、项目在建设与运行管理中应重点做好以下工作。

1.加强施工期环境管理。施工场地定期洒水，作业面采用雾炮车洒水抑尘，运输道路砂石硬化，及时清扫、洒水抑尘，运输车辆加盖苫布，严格控制扬尘污染；施工时产生的泥浆水、冲洗废水经临时沉淀池沉淀处理后重复利用；合理安排施工时间，采用低噪声设备，对运输车辆进行定期维修、养护，减少或杜绝鸣笛，合理安排运输路线；剥离产生土方全部用于回填期夹层黄土及平台、边坡复垦绿化。

2.认真落实《报告书》中提出的大气污染防治措施。煤矸石运输过程中加盖苫布，场内运输道路采用硬化，定期对车辆进行保养、清洗；复垦过程中采取分区、分块的作业方式，煤矸石倾倒过程中尽量降低卸车落差，倾倒后及时推平压实，复垦过程中采用雾炮车进行抑尘，无组织颗粒物须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相应限值要求。在矸石回填区可视范围内设置视频监控点位系统，保证监控区域无死角和监控画质高清晰，并与鄂尔多斯市环境网格化监管平台联网。

3.认真落实《报告书》中提出的其他污染防治措施。生活污水依托不连沟煤矿现有污水处理设施处理，管护期灌溉外购自内蒙古科源水务公司由罐车拉运至项目区进行利用。严格按照内蒙古自治区地方标准《一般工业固体废物用于矿山采坑回填和生态恢复技术规范》（DB15/T2763-2022）的要求，在回填过程中开展土壤及地下水定期监测工作，以免造成地下水和土壤污染；复垦实施阶段采取选用低噪声设备、加强作业机械管理和控制车辆车速等降噪措施，确保场界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。人员生活垃圾依托不连沟煤矿现有垃圾箱收集、清运，消力池底泥定期清理，回填至本项目治理区。

4.认真落实《报告书》中给出的施工期、治理期和管护期污染防治及生态恢复措施。3条支沟的底部末端分别砌筑浆砌石挡墙，在主沟及各支沟修整后的平台两侧设置排水沟，用于上游至下游排泄，排水沟末端修建沉淀消力池，用于消减排水沟内水流对下游沟谷的冲刷。严格执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中一般工业固体废物用于充填或回填作业的环境保护要求，施工期对表土进行单独剥离，运输至表土堆场堆放，堆土场坡脚采用草袋土挡护，四周修筑挡土墙，堆存期表土顶部和边坡采取种草防护，防止土方流失。各区域最下层台阶坡面覆盖0.5米表土，选用空心六棱花砖护坡+播撒草籽的护坡形式；各区域其它斜坡上按照鱼鳞坑穴植的方式种植沙棘和柠条，沙棘和柠条林下混播草籽；生态修复治理区平台覆盖0.5米黄土及1.0米厚的表土，在生态修复治理区台阶平台和最终平台周边播撒草籽形成人工牧草地。管护期应加强对植被的抚育、养护、补植，对复垦区植被进行灌溉，保证成活率。

5.根据准文物函〔2024〕352号，本项目南侧25米处有一疑似古代墓砖集中分布点，本次环评将其纳入环保目标，在文物勘探、调查、发掘未出结果前，不开工建设。建设单位须严格落实复垦方案要求，依地形治理，最终恢复与周边地形地貌一致、协调，确保在规定时限内完成生态治理。
6.建设单位须对复垦用煤矸石来源、数量进行台账化管理，施工过程中要严格按照复垦规范标准作业，并委托三方机构提前介入，协同对治理行为进行全过程监理并按年度出具监理报告及监理总结报告。建设单位必须制定环境风险应急预案，落实环境风险事故防范措施，落实环保设施安全生产要求，项目污染防治设施须与主体工程一起按照安全生产要求设计，有效防范因污染物事故排放或安全生产事故可能引发的环境风险。

三、项目在取得用地、林草和文物主管部门等手续后方可开工建设。项目建设须严格执行环境保护“三同时”制度。项目竣工后，须按照规定程序实施竣工环境保护验收。

四、你公司应在收到本批复20日内，将《报告书》（报批版）及批复文件送至鄂尔多斯市生态环境局准格尔旗分局，我局委托鄂尔多斯市生态环境局准格尔旗分局负责该项目的日常监管工作。

五、该项目从批准之日起超过5年方决定开工建设，其环评文件应重新审核。如果项目建设地点、规模、防治污染和防止生态破坏的措施等发生重大变动时，需重新报批环评文件。

鄂尔多斯市生态环境局

                               2024年12月20日

 抄送：鄂尔多斯市生态环境局准格尔旗分局，市生态环境综合行政执法支队，市生态环境局综合保障中心，内蒙古中昕生态环保技术有限公司。

 鄂尔多斯市生态环境局                      2024年12月20日印发
- 4 -
- 3 -